
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
del servizio di Pubblicazione dell’avviso relativo all’aggiudicazione del concorso di progettazione 
per la Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza del Consiglio 
regionale della Calabria”-  CIG: Z843CE3246 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE   

− con determinazione dirigenziale n. 758 del 21 dicembre 2022 si è proceduto all’impegno di spesa sul 
bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, della somma complessiva di euro 2.959.154,40 
(duemilioninovecentocinquantanovemilacentocinquantaquattro/40) IVA inclusa, per l’intervento di 
Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza del Consiglio regionale della 
Calabria; 

− per avviare le procedure relative allo stesso intervento, per come previsto nel Documento di Fattibilità 
delle Alternative Progettuali approvato con Deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 84 del 5 
dicembre 2022, è stato nominato con dispositivo prot. n. 2305 del 31 gennaio 2023 quale RUP l’arch. 
Elisabetta Schiava, funzionario in servizio presso il Settore Tecnico, in possesso della qualificazione 
professionale necessaria per lo svolgimento dell’incarico, nonché istituito un gruppo di lavoro per 
l’esecuzione degli adempimenti tecnici e amministrativi inerenti all’intervento de quo;  

− con determinazione dirigenziale n. 146 del 22 febbraio 2023 si è proceduto all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge120/2020 
e ss.mm.ii, del servizio di Pubblicazione dell’avviso relativo al concorso di progettazione per la 
Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza all’operatore economico 
Mediagraphic Srl Unipersonale con sede a Barletta in via Palmitessa n. 40 - P. IVA 05833480725, 
per l’importo complessivo pari a euro 3.477,00 (tremilaquattrocentosettantasette/00), di cui euro 
2.850,00 (duemilaottocentocinquanta/00) per servizio ed euro 627,00 (seicentoventisette/00) per IVA 
al 22%;  

− con determinazione dirigenziale n. 187 del 6 marzo 2023, è stata indetto un concorso di 
progettazione, a procedura aperta in unico grado, in forma anonima e modalità telematica, ai sensi 
dell'art. 152 del d.lgs. 50/2016, finalizzato all’acquisizione di un progetto con livello di 
approfondimento pari a quello di un "Progetto di fattibilità tecnica ed economica” con la conseguente 
individuazione del soggetto vincitore a cui affidare successivamente la progettazione definitiva ed 
esecutiva dell’intervento; 

− all’esito della procedura relativa al concorso di progettazione indetta con l’atto sopra citato, è stata 
disposta, con determinazione dirigenziale n. 551 del 25 settembre 2023, l’aggiudicazione efficace, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, d.lgs. 50/2016, al concorrente primo classificato Studio Speri Società di 
Ingegneria e Architettura S.p.A. con sede legale in Roma Lungotevere delle Navi 19 - C.F. 
08177840587- P.IVA 01980341000, della redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
per la realizzazione della Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della 
sede del Consiglio regionale della Calabria; 

RITENUTO CHE si rende necessario procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione de quo, 
ai sensi degli artt. 72, 73 e 98 del d.lgs. 50/2016, sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e degli estratti dell’avviso su almeno n. 2 quotidiani cartacei a 
diffusione nazionale e n. 2 a diffusione locale;  
RILEVATO CHE 

− il RUP ha richiesto all’operatore economico Mediagraphic Srl Unipersonale apposito preventivo di 
spesa per lo svolgimento del servizio di pubblicazione, giusta nota prot. n.19220 del 9 ottobre 2023; 

− la Mediagraphic Srl Unipersonale ha provveduto a trasmettere, con nota acquisita al prot. gen. n. 
19422 dell’11 ottobre 2023, un preventivo di spesa per il servizio de quo dell’importo complessivo 
pari ad euro 2.750,00 (duemilasettecentocinquanta/00) IVA esclusa; 

− il RUP ha ritenuto congruo il preventivo proponendolo con il presente atto; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 605|18/10/2023 - Determinazione



DATO ATTO CHE la connessione sussistente con il servizio di pubblicazione dell’avviso relativo al 
concorso de quo, giusta affidamento con determinazione n. 146 del 22 febbraio 2023 alla società 
Mediagraphic Srl Unipersonale, rende opportuno, in ossequio ai principi di economicità ed efficacia 
dell’azione amministrativa, affidare al medesimo operatore economico il servizio di pubblicazione da 
realizzare;  
RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 che dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
CONSIDERATO CHE  
- trattandosi di servizio di importo inferiore ad euro 140.000,00, è possibile procedere all’affidamento 

dello stesso mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 
31 marzo 2023, n.36, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, d.lgs. 36/2023, è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 che dispongono che, nell’affidamento degli 
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato;  
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG: Z843CE3246 ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 
40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;  
RICHIAMATO l’art. 52, comma 1, d.lgs. 36/2023, che dispone che, nel caso di procedure di affidamento 
diretto previste all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del medesimo decreto, di importo inferiore a 40.000 
euro, l’operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;  
RICHIAMATO, altresì, l’art. 6.1 del disciplinare del concorso di progettazione de quo che prevede che le 
spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento sono 
a carico dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 216, comma 11, d.lgs. 50/2016 e del D.M. 2 dicembre 2016;   
ACQUISITA in data 13 ottobre 2023, al prot. gen. n. 19599, la dichiarazione sostitutiva del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici da parte dell’operatore 
economico Mediagraphic Srl Unipersonale;  
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 
36/2023, all’operatore economico Mediagraphic Srl Unipersonale con sede a Barletta in via Palmitessa n. 40 

P.IVA 05833480725, del servizio di pubblicazione dell’avviso relativo all’aggiudicazione del concorso di 
progettazione per la Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza del Consiglio 
regionale, per l’importo complessivo pari a euro 3.355,00 (tremilatrecentocinquantacinque/00), di cui 
euro 2.750,00 (duemilasettecentocinquanta/00) per il servizio ed euro 605,00 (seicentocinque/00) per 
Iva al 22%; 
VALUTATA, per i motivi descritti, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di 
immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii.; 
VISTI: 
- il d.lgs. 36/2023; 
- il d.lgs. 50/2016; 
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 



- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato e integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico;  

- la deliberazione del Consiglio regionale n 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di prendere atto del preventivo formulato dalla società Mediagraphic Srl Unipersonale con sede a 

Barletta in via Palmitessa n. 40 - P.IVA 05833480725, per il servizio di pubblicazione dell’avviso 
relativo all’aggiudicazione del concorso di progettazione per la Ricostruzione dell’Auditorium Nicola 
Calipari e delle aree di pertinenza del Consiglio regionale, pervenuto al RUP con nota prot. gen. n. 
19422 dell’11 ottobre 2023 e proposto con il presente atto; 

− di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, 
all’operatore economico Mediagraphic Srl Unipersonale con sede a Barletta in via Palmitessa n. 40 -  

P.IVA 05833480725, del servizio di pubblicazione dell’avviso relativo all’aggiudicazione del concorso 
di progettazione per la Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza del 
Consiglio regionale, per l’importo complessivo pari a euro 3.355,00 
(tremilatrecentocinquantacinque/00), di cui euro 2.750,00 (duemilasettecentocinquanta/00) per il 
servizio ed euro 605,00 (seicentocinque/00) per Iva al 22%; 

− di dare atto che la somma di euro 3.355,00 (tremilatrecentocinquantacinque/00), compresa IVA al 
22%, trova la necessaria copertura finanziaria nella somma già impegnata con determinazione 
dirigenziale n. 758 del 21 dicembre 2022; 

− di demandare a un successivo provvedimento il rimborso, da parte dell’aggiudicatario Studio Speri 
Società di Ingegneria e Architettura S.p.A., delle spese di pubblicazione del bando e dell’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento, secondo quanto previsto all’art. 6.1 del disciplinare del 
concorso di progettazione de quo;  

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

− di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

• al dirigente dell’area gestione; 

• al direttore generale; 

• al dirigente del settore bilancio e ragioneria; 

• al dirigente del settore segreteria ufficio di presidenza; 

• all’operatore economico Mediagraphic Srl Unipersonale con sede a Barletta in via Palmitessa n. 

40 – P. IVA 05833480725, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: info@pec.mediagraphic.it. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
            Il RUP 
arch. Elisabetta Schiava 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 


		2023-10-18T14:02:26+0000
	Gianmarco Plastino




